
      

 
 

Pag. 1/5 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Oggetto: Ricostruzione di parte degli argini del rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia” - 

CUP C97B16000620002.  

Chiusura Conferenza di Servizi decisoria indetta ai sensi dell’art.14, comma 2 e 14-bis della Legge 7 agosto 1990, 

n.241, come modificata dal D.Lgs 127/2016. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la Deliberazione n. 44/11 del 09/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha disposto il trasferimento 

alla Società Opere e Infrastrutture della Sardegna (OIS) dell’intervento denominato “Ricostruzione di 

parte degli argini del Rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia”, già riconosciuto obiettivo di 

interesse regionale con la Deliberazione n. 22/1 del 07.05.2015 nell’ambito del Piano Regionale delle 

infrastrutture e degli interventi e precedentemente assegnato in delega al Consorzio di Bonifica 

d’Ogliastra con convenzione prot.n. 38428 rep. n. 18 sottoscritta in data 14.10.2015; 

PREMESSO 

• con convenzione prot. n. 9292 repertorio n. 2 stipulata in data 11.03.2022, ed il relativo Addedum 

sottoscritto in data 09.05.202, sono stati regolati i rapporti tra l’Assessorato dei lavori pubblici, Servizio 

del Genio Civile di Nuoro, e la Società OIS S.r.l., attraverso i quali la Società assume il ruolo di stazione 

appaltante; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 14 del 22.03.2022 è stata nominata l’Ing. Alessia Frau 

quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto; 

• con Convenzione sottoscritta il 06/05/2022, tra il Consorzio di Bonifica dell’Ogliastra (C.B.O.) in qualità di 

soggetto cedente, la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l in qualità di contraente cessionario 

e la Società Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (S.R.I.A.) in qualità di contraente ceduto, è stata 

regolamentata la cessione del contratto sottoscritto tra C.B.O. e la S.R.I.A in data 24.06.2018 relativo 

all’appalto in oggetto; 

• che con nota prot. n.69 del 20/01/2023 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art.14, 

comma 2 della Legge 7 agosto 1990, n.241, come modificata dal D.Lgs 127/2016, finalizzata 

all’acquisizione  di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi 

da diverse amministrazioni, occorrenti alla approvazione del progetto esecutivo per l’intervento in 

oggetto; 

• che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte potevano richiedere, ai sensi dell’art. 

2 comma 7 della Legge n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità 

non attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili 

presso altre pubbliche amministrazioni, era fissato per il giorno 04/02/2022; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000030 - 20/04/2023 - 13:49



      

 
 

Pag. 2/5 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

• che con nota prot.n.868 del 25/01/2023 l’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna ha richiesto 

integrazioni necessarie per l’espressione del parere di propria competenza; 

• che pertanto sono stati sospesi i termini per la conclusione della Conferenza con comunicazione prot. 

25.01.2023 

• A seguito di invio della documentazione integrativa con lettera di trasmissione n. 136 del 01.02.2023, con 

comunicazione in pari data prot. 142, il legale rappresentante della Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna, Avv. Luca De Angelis, ha riavviato le attività di conferenza, indicando il termine finale di 

conclusione del procedimento, ai sensi dell’art.13 L. 120/2020, alla data del 28/03/2023; 

• Con nota Prot. MIBAC- SABAP-SS n.1693 del 02.02.2023, registrata in pari data al n. 150, la direzione 

generale archeologia, belle arti e paesaggio Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio. Per le 

province di Sassari e Nuoro, specificava che ha richiesto integrazioni necessarie per l’espressione del 

parere di propria competenza, con nota prot. 151 del 02.02.2023 la Società OIS ha inoltrato all’Ente 

richiedente la documentazione richiesta, considerato l’invio dell’integrazione in pari data della richiesta 

stessa, i termini per la conclusione della conferenza di servizi decisoria, sono rimasti immodificati rispetto 

a quelli indicati nella comunicazione di ripresa delle attività di cui ns. prot. 142 del 01.02.2023. 

• Con nota RAS n. 9703 del 24.02.2023, Pos. 70/23 – PM 640/97, registrata in data 27.02.2023 al prot. 281, 

la Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia - Servizio tutela 

del paesaggio Sardegna centrale ha espresso parere favorevole con prescrizioni al rilascio 

dell’autorizzazione paesaggistica, considerato che alcune prescrizioni necessitavano di valutazioni 

condivise in quanto interferenti con gli aspetti tecnici e di durabilità degli interventi atti alla 

regimentazione idraulica, con nota prot. 395 è stata convocata la conferenza di servizi in modalità 

sincrona per il giorno 28.03.2023, al fine di valutare gli aspetti costruttivi del guado con i diversi enti e 

giungere ad una soluzione condivisa. 

• che in esito ai lavori svolti in sede di conferenza di servizi sincrona è stata assunta la decisione di 

confermare le prescrizioni presentate dall’Ufficio Tutela del Paesaggio a meno della prescrizione relativa 

alla realizzazione del guado, e contemporaneamente di procedere con la richiesta di ulteriori integrazioni 

e contestuale sospensione dei termini; 

• Con nota RAS n. 3278 del 28.03.2023, registrata in data 29.03.2023 al prot. n. 428, la Direzione Generale 

Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna conferma il parere positivo di approvazione 

dello studio di compatibilità già espresso in data 29.11.2019 in sede di parere sul progetto definitivo; 

• Con nota Prot. MIBAC- SABAP-SS n.5071 del 31.03.2023, registrata in pari data al n. 444, la direzione 

generale archeologia, belle arti e paesaggio Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le 

province di Sassari e Nuoro, nulla osta all’esecuzione delle lavorazioni a condizione che gli stessi vengano 

condotti sotto la costante sorveglianza archeologica da parte di un archeologo professionista a ciò 

incaricato e in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 244/2019 per la I fascia. 

• Con protocollo n. 462 in data 06.04.2023 sono stati depositati dalla società progettista gli elaborati 

integrativi richiesti e rispondenti alle disposizioni emanate in sede di riunione in data 28.03.2023, pertanto 

contestualmente alla ripresa dei termini della Conferenza di Servizi con comunicazione del 07.04.2023 

prot. n. 469, veniva inoltrato il progetto esecutivo aggiornato e indicato nel giorno 17.04.2023 la data 

ultima per l’acquisizione di tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni.  

• Con nota Prot. Comune n. 3290 del 14.04.2023, registrata in data 17.04.2023 al prot. 496, il Comune di 

Tertenia ha comunicato l’approvazione della Deliberazione n. 33 del 14/04/2023 avente ad oggetto: 

“Ricostruzione di parte degli argini del rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia: Presa d’atto 

delle misure gestionali di protezione civile dei guadi in caso di eventi meteorici”, atto propedeutico al 

rilascio dell’autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 523/1904. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000030 - 20/04/2023 - 13:49



      

 
 

Pag. 3/5 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

• Con nota RAS n. 16113 del 17.04.2023, registrata in pari data al prot. 498, la Direzione Generale dei Lavori 

Pubblici Servizio del Genio civile di Nuoro ha trasmesso l’autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 

523/1904 repertoriata con determinazione del direttore del Servizio n. 913 del 17.04.2023.  

• Con nota ARPAS n. 14542 del 17.04.2023, registrata in pari data al prot. n. 500, l’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Sardegna, ha confermato quanto comunicato in sede di valutazione del 

Piano delle indagini con propria nota n. 46381/2022 del 21.12.2022. 

PRESO ATTO 

• del verbale conclusivo della conferenza di servizi decisoria, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, redatto e sottoscritto in data 19.04.2023 dal Responsabile del Procedimento, 

Ing. Alessia Frau, nominato con Determinazione dell’Amministratore Unico n.14 del 22.03.2022; 

DATO ATTO 

• che la mancata comunicazione, entro i termini stabiliti da parte dei soggetti coinvolti delle proprie 

determinazioni di assenso o dissenso, equivalgono, ai sensi e per gli effetti del comma 4, dell’art. 14-bis, 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii., ad assenso senza condizioni; 

• che le osservazioni riportate nella documentazione acquisita durante il procedimento di conferenza di 

servizi con le finalità sopra specificate sono state totalmente accolte prima della conclusione della 

conferenza; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni; 

RITENUTE 

• sussistenti le condizioni per procedere alla chiusura positiva della Conferenza di Servizi in relazione 

all’esecutivo per l’intervento in oggetto; 

RICHIAMATO 

• l’art. 14-quater, comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che prevede che la determinazione motivata 

di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

RITENUTO  

• di poter, pertanto, assumere, ai sensi del sopraccitato articolo, la determinazione di conclusione del 

procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di Conferenza; 

DETERMINA 

1. conclusa con esito positivo, per le motivazioni indicate in premessa, la conferenza di servizi, indetta ai 

sensi dell’art.14, co.2 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e svoltasi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona e sincrona ex art. 14- bis e 14-ter della L. 241/1990, con l'avvenuta acquisizione dei seguenti 

atti di assenso: 

 

Soggetto  Esito   Osservazioni/Condizioni  Riferimento   

Comune di Tertenia Parere 

favorevole 

_______________________________ - Prot. n. 120/2023:  

- Prot. n. 496/2023 

Ass.to LLPP  
Parere 

favorevole 

- Non sono consentiti lavori di escavazione per cui i 

movimenti di materiali sabbiosi, ghiaiosi o pietrame 

- Prot. n. 498/2023 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000030 - 20/04/2023 - 13:49



      

 
 

Pag. 4/5 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 Servizio del Genio civile 

di Nuoro (GCN) 

dovranno essere di modeste entità e lo stesso materiale 

deve essere riutilizzato in loco per la regolarizzazione 

della sezione dell'alveo 

- Non è consentita l'estirpazione della vegetazione lungo le 

sponde dell'alveo, ma solo il taglio manuale di rami e 

arbusti aggettanti che possano in qualche modo 

ostacolare l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto e/o il 

regolare deflusso delle acque fluenti 

- Durante il corso dei lavori dovrà essere assicurato il libero 

deflusso delle acque e dovranno essere realizzate tutte 

quelle opere che diano garanzia e sicurezza e dovranno 

essere osservate le cautele necessarie nonché le norme 

in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro. Le 

aree interessate dai lavori di cui trattasi dovranno essere 

opportunamente recintate e dovranno riportare la 

segnaletica di sicurezza in conformità alla vigente 

normativa in materia 

- L'esecutore dei lavori è obbligato alla rimozione dei 

materiali di risulta, in particolare dall'alveo del corso 

d'acqua, per non impedire il libero deflusso delle acque 

e, se trasportati a valle in periodi di massima piovosità, 

per non determinare danni a terzi. 

Ass.to Enti Locali 

Finanze ed Urbanistica 

Servizio tutela del 

paesaggio e vigilanza 

Nuoro 

 

Parere 

favorevole 

 

Le prescrizioni condivise risultano rispettate alla luce 

delle integrazioni inoltrate in data 01.02.2023. 

- Prot. n. 281/2023 

 

Ministero per i Beni 

Culturali e le Attività 

Culturali 

Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e 

paesaggio per le 

province di Sassari e 

Nuoro 

 I lavori devono essere condotti sotto la costante 

sorveglianza archeologica da parte di un archeologo 

professionista a ciò incaricato e in possesso dei requisiti 

previsti dal D.M. 244/2019 per la I fasci” 

- Prot. n. 444/2023 

Ass.to Enti Locali Finanze 

ed Urbanistica - Servizio 

demanio e patrimonio e 

autonomie locali di 

Nuoro e Oristano 

 

Silenzio 

assenso 

_______________________________ _______________________________ 

Autorità di bacino 

Regionale della 

Sardegna Direzione 

generale Agenzia 

regionale del Distretto 

Idrografico della 

Sardegna 

 

Parere 

favorevole 

 

 

La Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto 

Idrografico della Sardegna, comunica che con riferimento 

allo studio di compatibilità idraulica relativo al progetto 

esecutivo, si conferma il parere positivo di approvazione 

dello studio di compatibilità espresso in sede di 

valutazione del progetto definitivo 

- Prot. n..428/2023 

Provincia di Nuoro  

Settore Ambiente 

Territorio e Viabilità 

Valutazione Ambientale 

Strategica 

 

Parere 

favorevole 

 

 

La provincia di Nuoro, zona omogenea dell’Ogliastra-

settore Ambiente e Territorio Servizio ambiente, 

conferma quanto stabilito con la Determinazione n. 466 

del 18.05.021 la quale ai sensi dell’articolo 12 del D.Lgs 

152/2006 e ss. mm. Ii. 

- Prot. n. 128/2023 

 Agenzia regionale per 

la protezione 

dell'ambiente della 

Sardegna Dipartimento 

Nuoro e Ogliastra 

Parere 

favorevole 

 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Sardegna, ha rimandato a quanto comunicato in sede di 

valutazione del Piano delle indagini con nota n. 

46381/2022 del 21.12.2022 

- Prot. n. 500  

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000030 - 20/04/2023 - 13:49



      

 
 

Pag. 5/5 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

2. di trasmettere la presente Determinazione e i relativi allegati ovvero la documentazione acquisita di 

attinenza della conferenza di servizi, ai soggetti coinvolti ed ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

3. di pubblicare la presente determinazione nonché i relativi allegati ovvero la documentazione di attinenza 

della conferenza di servizi, sul sito internet della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna al seguente 

indirizzo: 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

• Verbale conclusivo della conferenza di servizi sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 

18/04/2023 e relativi allegati. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000030 - 20/04/2023 - 13:49

DE ANGELIS LUCA
EGREGIO AVVOCATO
20.04.2023 12:40:43
GMT+01:00


